

हिमाचल प्रदेश सरकार
04/2020 के अन्त के लेखाओं पर एक दृष्टि
आलेखापरीक्षित अस्थाई आंकड़े
04/2020 माह के प्रमुख मासिक संकेतक

(रूपये करोड़ में)

क्रम संख्या	विवरण	बजट प्राक्कलन 2020-21	04/2020 के वास्तविक आंकड़े	अनुमानित बजट के वास्तविक आंकड़ों की प्रतिशतता	
				(चालू आंकड़े)	पिछले व-न की अवधि के अनुसार आंकड़े
1	राजस्व प्राप्तियां	38438.87	2054.69	5.35	5.55
	(क) कर राजस्व (i+ii+iii+iv+v+vi+vii)	15355.86	450.00	2.93	6.61
(i)	वस्तुओं एवं सेवाओं पर कर (जी एस टी)	5751.57	42.64	0.74	10.28
(ii)	स्टाम्प और पंजीकरण शुल्क-	327.78	0.04	0.01	7.03
(iii)	भू-राजस्व-	17.78	0.01	0.06	2.49
(iv)	बिक्री, व्यापार आदि पर कर-	1685.27	18.02	1.07	3.17
(v)	राज्य आबकारी	1787.90	8.01	0.45	9.53
(vi)	केन्द्रीय करों में राज्य भाग	4369.17	367.84	8.42	4.47
(vii)	पदार्थों और सेवाओं पर अन्य कर	1416.39	13.44	0.95	13.79
	(ख) गैर कर राजस्व	2410.47	38.09	1.58	8.09
	(ग) सहायता अनुदान	20672.54	1566.60	7.58	4.15
2	पूंजीगत प्राप्तियां	7298.46	247.22	3.39	1.20
	(क) ऋणों व अग्रिमों की वसूली	26.20	0.50	1.91	2.62
	(ख) अन्य प्राप्तियां	0.00	0.00	0.00	0.00
	(ग) ऋण दान तथा अन्य दायित्व	7272.26	246.72	3.39	1.19
3	कुल प्राप्तियां (1+2)	45737.33	2301.91	5.03	4.77
4	राजस्व व्यय (क+ख+ग+घ+ङ)	39122.85	2283.83	5.84	5.29
	(क) राजस्व लेखा पर व्यय ((ख),(ग),(घ) और (ङ) के अलावा)	12667.14	462.85	3.65	2.75
	(ख) ब्याज अदायगियों पर व्यय	4931.92	204.01	4.14	3.87
	(ग) वेतन/मजदूरी पर व्यय	13099.47	1057.68	8.07	7.96
	(घ) पेंशन पर व्यय	7266.00	450.76	6.20	6.33
	(ङ) उपदान पर व्यय	1158.32	108.53	9.37	0.00
5	पूंजीगत व्यय (क+ख)	6255.03	18.08	0.29	1.14
	(क) पूंजीगत लेखा पर व्यय ((ख) के अलावा)	6255.03	18.08	0.29	1.14
	(ख) वेतन/मजदूरी पर व्यय	0.00	0.00	0.00	0.00
6	क्षेत्रवार व्यय				
(i)	सामान्य क्षेत्र	15727.91	893.09	5.68	5.54
	(क) राजस्व	15527.92	892.66	5.75	5.72
	(ख)पूंजीगत	199.99	0.43	0.22	1.60
(ii)	सामाजिक क्षेत्र	17040.46	924.69	5.43	4.62
	(क) राजस्व	15220.21	923.57	6.07	5.52
	(ख)पूंजीगत	1820.25	1.12	0.06	0.97
(iii)	आर्थिक क्षेत्र	12598.88	484.13	3.84	2.87
	(क) राजस्व	8364.09	467.60	5.59	4.12
	(ख)पूंजीगत	4234.79	16.53	0.39	1.17
(iv)	सहायता अनुदान	10.63	0.00	0.00	0.00
7	कुल व्यय (4+5+6)	45737.33	2301.91	5.03	4.77
8	ऋण और अग्रिम वितरित	359.45	0.00	0.00	0.00
9	राजस्व आधिक्य(+)/घाटा(-)(1 - 4)	(-)683.98	(-)229.14	(-)33.50	(-)1.56
10	राजकोषीय (+) अधिशेष- / (-) घाटा [{ 1 + 2(क) + 2(ख) }] -	(-)7272.26	(-)246.72	(-)3.39	(-)1.19
11	प्रारम्भिक घाटा (-)/आधिक्य (+) [{ 1 + 2(क) + 2(ख) }] - [{ 4(क) + (ग) + (घ) + (ङ) } + 5 -	(-)2340.32	(-)42.71	(-)1.82	(-)3.14

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृ-टि की मद संख्या 1(क)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	450.00	450.00	1013.16	1013.16
मई			987.76	2000.92
जून			896.18	2897.10
जुलाई			955.18	3852.28
अगस्त			1100.96	4953.24
सितम्बर			931.42	5884.66
अक्तूबर			1039.64	6924.30
नवम्बर			1033.20	7957.50
दिसम्बर			1075.83	9033.33
जनवरी			1019.74	10053.07
फरवरी			746.48	10799.55
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृ-टि की मद संख्या 1(ख)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	38.09	38.09	197.62	197.62
मई			176.52	374.14
जून			212.02	586.16
जुलाई			261.42	847.58
अगस्त			345.45	1193.03
सितम्बर			192.03	1385.06
अक्टूबर			156.27	1541.33
नवम्बर			89.63	1630.96
दिसम्बर			203.72	1834.68
जनवरी			99.56	1934.24
फरवरी			103.32	2037.56
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 1(ग)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1566.60	1566.60	663.11	663.11
मई			1818.08	2481.19
जून			1233.53	3714.72
जुलाई			1362.45	5077.17
अगस्त			1092.36	6169.53
सितम्बर			2211.71	8381.24
अक्टूबर			1082.47	9463.71
नवम्बर			738.39	10202.10
दिसम्बर			2110.75	12312.85
जनवरी			1157.03	13469.88
फरवरी			1136.31	14606.19
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृ-टि की मद संख्या 2(क)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.50	0.50	0.70	0.70
मई			0.63	1.33
जून			1.13	2.46
जुलाई			2.94	5.40
अगस्त			1.62	7.02
सितम्बर			0.61	7.63
अक्टूबर			0.51	8.14
नवम्बर			0.51	8.65
दिसम्बर			0.49	9.14
जनवरी			0.63	9.77
फरवरी			4.93	14.70
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृ-टि की मद संख्या 2(ख)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.15	0.15
मई			0.01	0.16
जून			0.00	0.16
जुलाई			0.00	0.16
अगस्त			0.00	0.16
सितम्बर			0.36	0.52
अक्तूबर			0.91	1.43
नवम्बर			0.00	1.43
दिसम्बर			0.02	1.45
जनवरी			0.00	1.45
फरवरी			0.02	1.47
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 2(ग)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	246.72	246.72	87.85	87.85
मई			(-)744.06	(-)831.91
जून			(+)116.67	(-)715.24
जुलाई			(+)237.60	(-)477.64
अगस्त			574.41	96.77
सितम्बर			105.31	-8.54
अक्टूबर			1545.93	1537.39
नवम्बर			372.85	1910.24
दिसम्बर			(-)606.46	1303.78
जनवरी			1176.71	2480.49
फरवरी			1069.74	3550.23
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)
राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृ-टि की मद संख्या 4(क)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	462.85	462.85	307.89	307.89
मई			261.81	569.70
जून			600.03	1169.73
जुलाई			780.67	1950.40
अगस्त			1076.00	3026.40
सितम्बर			474.28	3500.68
अक्तूबर			1405.04	4905.72
नवम्बर			248.54	5154.26
दिसम्बर			480.13	5634.39
जनवरी			901.75	6536.14
फरवरी			784.42	7320.56
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रूझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)
राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृ-टि की मद संख्या 4(ख)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	204.01	204.01	176.16	176.16
मई			128.85	305.01
जून			216.90	521.91
जुलाई			257.10	779.01
अगस्त			320.68	1099.69
सितम्बर			329.37	1429.06
अक्तूबर			269.31	1698.37
नवम्बर			150.48	1848.85
दिसम्बर			236.53	2085.38
जनवरी			294.56	2379.94
फरवरी			323.64	2703.58
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रूझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)
राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(ग)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1057.68	1057.68	1004.72	1004.72
मई			973.53	1978.25
जून			936.67	2914.92
जुलाई			937.08	3852.00
अगस्त			937.69	4789.69
सितम्बर			1057.97	5847.66
अक्टूबर			838.68	6686.34
नवम्बर			1102.23	7788.57
दिसम्बर			951.40	8739.97
जनवरी			942.37	9682.34
फरवरी			973.16	10655.50
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रूझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)
राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(घ)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	450.76	450.76	421.43	421.43
मई			493.16	914.59
जून			468.42	1383.01
जुलाई			463.40	1846.41
अगस्त			450.43	2296.84
सितम्बर			476.99	2773.83
अक्टूबर			444.95	3218.78
नवम्बर			434.20	3652.98
दिसम्बर			439.74	4092.72
जनवरी			439.48	4532.20
फरवरी			457.85	4990.05
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रूझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)
राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(ड) के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	108.53	108.53	0.00	0.00
मई			0.00	0.00
जून			61.97	61.97
जुलाई			53.61	115.58
अगस्त			64.19	179.77
सितम्बर			178.05	357.82
अक्टूबर			153.83	511.65
नवम्बर			85.62	597.27
दिसम्बर			78.40	675.67
जनवरी			17.79	693.46
फरवरी			48.00	741.46
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)
पूँजीगत व्यय

मासिक लेखों पर एक दृ-टि की मद संख्या 5(क)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	18.08	18.08	52.38	52.38
मई			199.72	252.10
जून			114.19	366.29
जुलाई			284.01	650.30
अगस्त			214.94	865.24
सितम्बर			661.20	1526.44
अक्तूबर			711.74	2238.18
नवम्बर			204.41	2442.59
दिसम्बर			393.67	2836.26
जनवरी			846.48	3682.74
फरवरी			472.94	4155.68
मार्च (प्रारम्भिक)				

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)
पूँजीगत व्यय

मासिक लेखों पर एक दृ-टि की मद संख्या 5(ख)के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.00	0.00
मई			0.00	0.00
जून			0.00	0.00
जुलाई			0.00	0.00
अगस्त			0.00	0.00
सितम्बर			0.00	0.00
अक्टूबर			0.00	0.00
नवम्बर			0.00	0.00
दिसम्बर			0.00	0.00
जनवरी			0.00	0.00
फरवरी			0.00	0.00
मार्च (प्रारम्भिक)			0.00	0.00

मासिक रूझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)
ऋण और अग्रिम वितरित
मासिक लेखों पर एक दृ-टि की मद संख्या 8 के संदर्भ में

(रूपये करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.00	0.00
मई			6.18	6.18
जून			61.35	67.53
जुलाई			43.72	111.25
अगस्त			50.87	162.12
सितम्बर			52.96	215.08
अक्तूबर			2.18	217.26
नवम्बर			9.09	226.35
दिसम्बर			204.49	430.84
जनवरी			11.24	442.08
फरवरी			0.79	442.87
मार्च (प्रारम्भिक)				